

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 63 (1014)

Otrdien, 1957. g. 28. maijā

8. gads

Sēsīm kukuruzu tīrajās papuvēs

Mūsu rajona kolchozos ik ziemi ir ļoti zemi piena izslaukumi tāpēc, ka lopbarības racionā nepietiekoši sulīgās barības (sakņaugu, skābbarības), kuru sagatavo tikai 2—3 tonnas katrai govij. Taču katrai slaucamajai govij nepieciešams 8—10 tonnas sulīgās barības ar tādu aprēķinu, lai visā ziemas periodā katra govys saņemtu kopā ar rupjo un koncentrēto barību ne mazāk kā 30 kilogramu sulīgās barības dienā. Tikai tad ziemā piena izslaukumi būs tikpat lieli kā vasarā.

Pašreiz, kad pavasara sēja iet uz beigām, katrā kolchozā nopietni jāpadomā par to, cik ir jau iesēts skābbarības kulturu un sakņaugu, cik daudz vēl būs iesēts un vai būs pietiekoši zaļās masas vajadzīgā skābbarības daudzuma sagatavošanai.

Lūk, piemēram, Leņina vārdā nosauktais kolchozs skābbarības kulturas iesējis tikai 12 ha, kukuruzu sējis tikai 6 hektarus. No šādas platības varēs iegūt ne vairāk kā 4—5 tonnas skābbarības katrai govij tai laikā, kad vajadzīgas 8—10 tonnas.

Skaidrs, šim un citiem kolchoziem nepieciešams nopietni padomāt par sulīgās lopbarības ražošanas palielināšanu, bet tādas iespējas un rezerves ir katrā rajona kolchozā.

Visizdevīgākā sulīgās barības kultūra ir kukuruza un kartupeļi. Taču dažos kolchozos tos sēj ļoti maz. Kā viena no svarīgākajām kukuruzas sējumu platības palielināšanas rezervēm ir papuvju lauki. Dažos kolchozos tīrajās papuvēs iekļautas ievērojamas platības. Ja no tīrajām papuvju platībām kukuruzas sējumiem izmantotu kaut daļu, tad arī tā

rudenī iegūsim daudz vairāk skābbarības masas.

Ja patreiz katrā kompleksajā brigādē iesēti 2—3 ha kukuruzas papuvju laukos, tad papildus var iegūt 40—60 tonnu skābbarības masas katrā brigādē. Pēc kukuruzas novākšanas var iesēt rudzus. Lūk, Čapajeva vārdā nosauktajā kolchozā, kolchozos „Nākotne“, „Brīvais zemnieks“ un citos aug skaisti rudzi, kuri iesēti pērn tajos laukos, kur augusta beigās bija novākta kukuruza.

Katrā kompleksajā brigādē vēl var paspēt iemēsot 2—3 ha lielus papuvju laukus un iesēt tajos kukuruzu, kuru triju mēnešu laikā (jūnijs-augusts) izaugs un dos ne mazāk kā 200 centneru no ha lielu zaļās masas ražu.

Šis darbs kolchozā „Padomju Latvija“ jau izvērst, šeit gatavo augsni un tuvākajās divās dienās iesēs papildus 2 ha kukuruzas katrā kompleksajā brigādē. Tas pilnīgi paveicams katrā kolchozā.

Biedrs Chruščovs savā runā lauksaimniecības darbinieku sanāksmē Leņingradā nosprauda uzdevumu — tuvākajos gados panākt Amerikas Savienotās Valstis piena un gaļas ražošanā uz katru iedzīvotāju. Mūsu valsts pirmrindas kolchozu pieredze rāda, ka šo uzdevumu mums ir pilnīgas iespējas izpildīt. Nepieciešams tikai, lai katra kolchoza valde, partijas un komjaunatnes organizācija par nosprausto uzdevumu izvērstu neatlaidīgu cīņu un uzdevums būs atrisināts.

Biedri kolchoznieki, mehanizatori un lauksaimniecības specialisti! Izmeklēsim un izmantosim visas rezerves piena un gaļas ražošanas krasai palielināšanai!

Kukuruzas vērtīga skābbarības kultūra

Lai celtu lopkopības produktivitāti, mājlopi jānodrošina ar labu lopbarību vasarā un ziemā, bet mūsu apstākļos jāpievērš liela vērība sulīgai barībai ziemas periodā. Sulīgās barības papildus krājumi ir kukuruza, tā ir viegli ieskābējama, bez tam kukuruzu var sekmīgi lietot piejaukumā ar grūti skābējamām kultūrām.

Šogad mūsu kolchoza darbarūki apņēmies piegriezt lielāku vērību kukuruzas audzēšanai un nolēma no katra hektara iegūt 40—50 centneru skābbarības.

Pagājušā gada prakse pierādīja, ka zema kukuruzas raža iegūta tādēļ, ka tika izsēta maza izsējas norma — no

75—80 kg sēklu uz ha. Šogad izsējas normu palielinām no 100—110 kg uz vienu hektaru.

Šogad labāk sagatavojām kā sēklas, tā arī augsni. Piemēram, sēklu apstrādājām ar heksachloranu. Kukuruzai tika ierādīta bagāta augsne, pie tam tai devām 23 tonnas kūtsmēslu uz viena hektara, kā arī 250 kg superfosfata un 200 kg kalija. Virsmēslu jumā devām vēl 200 kg slāpekļa.

Lielu vērību pievēršām augsnes sastrādāšanai. Kukuruzas sējai paredzēto zemes platību pēc aparšanas kultivējām, pēc tam tajā iestrādājām minerālmēslus: superfosfatu un kaliju.

Agronoma padoms

Svarīga skābbarības palielināšanas rezerve

Mūsu rajona kolchozu ražošanas plānos ielānētās kukuruzas platības ir nelielas, tās nenodrošina sulīgās lopbarības vajadzību. Mazās platībās kolchozi sēj arī citas kultūras, kas paplašina sulīgās barības bāzi kā ziemas, tā vasaras periodā.

Tādēļ mums jāatrod iespējas paplašināt kukuruzas sējumu platības. Tādas iespējas ir katrā kolchozā, šim nolūkam izmantojot atstātās tīrās papuves. Katrā kompleksajā brigādē papildus plānotajām kukuruzas sējplatībām jāizrauga no tīrās papuves laukiem 2—3 ha kukuruzas sējai. Jāizraugās tie tīro papuvju lauki, kur augsnes reakcija neitrāla vai vāji skāba, kur augsne mazāk nezāļaina un vieglāka, jo noblīvējušās smagās māla augsnes grūtāk izmantojamas kukuruzas audzēšanai.

Izraudzītie lauki nekavējoties jāuzar un jānoecē. Noteikti jānodrošina organisko un minerālmēslu maisījums pamatmēslojumā. To var dot divējādi, atkarībā no organisko mēslu daudzuma. Labākais iestrādāšanas papēmiens ir šāds: uz noecēta lauka izved no 20—40 tonnu kūdras un kūtsmēslu komposta, vai kūtsmēslus, ja kompostu gatavojot nav piedoti tam minerālmēsli, tad jāpiejauc kūtsmēsliem vai kūdras-kūtsmēslu kompostam pirms izklie-

šanas superfosfats 3—4 centneri, chlorkalijijs 2—2,5 centneri, rēķinot uz 1 ha. Šādu maisījumu izklie un iekultivē. Ja organisko mēslu nevar dot tādu daudzumu, tad dod pie sējas rindās 10—15 tonnu uz ha kopā maisījumā ar iepriekšminēto minerālmēslu daudzumu. Izmantojot granulēto superfosfatu, tas nav jājauc kopā ar organiskiem mēsliem. Kad lauks sagatavots, uz tā vai nu ar traktoru, izmantojot starprindu aprausējus, vai ar zirgu jasadzen vagas 5—6 cm dziļi, 50—55 cm attālumā. Ja organominerālmēslus dodam vagās, tad jāiekaisa tie, un pēc tam sēklas. Vagas aizvāgo, vai arī aizrauš ar šļūci. Kukuruzas lauks, kuram vagas aizvāgotas, pēc 4—6 dienām jāecē, pēc pāris dienām vēl jāecē, jo aizvāgotajās vagās kukuruzas sēklas būs 8—10 cm dziļi, ar šo vismaz 2 reizes ecēšanu līdz sadīgšanai panāksim kukuruzas sēklu atrašanās dziļuma samazināšanu līdz 4—5 cm, kā tas normalai dīgšanai nepieciešams, un iznīcināsim nezāles. Izsējas normai jābūt ne mazāk kā 100—120 kg uz ha, sēklām jābūt sagatavotām sējai, tas ir, apstrādātām ar granozanu, rēķinot 100—150 gramu uz 1 centnera, un heksachloranu, rēķinot vienu kilogramu uz 1 centneru, vai apstrādājot ar heksachloranu un zāģu skaidām

samitrinātu kukuruzu, heksachloranu lieto līdz 4 kg uz 1 centneru, bet ne vairāk.

Ar barības vielām nabagās augsnes reizē ar organisko mēslu devu 10—15 tonnu, var iekultivēt arī 1—1,5 centneri slāpekļa minerālmēslu.

Parādoties kukuruzas otrajām lapiņām, nepieciešama virsmēslošana ar slāpekļa mēsliem 1—2 cent uz ha, protams arī irīdināšana 3—4 reizes augsšanas periodā.

Tīrajās papuvēs kukuruza jāapsēj vēlākais jūnija pirmajās dienās, jo augsšanas periods nebūs ilgāks par 70 dienām, jo vēlākais līdz 12.—15. augustam šī kukuruza jānovāc un lauki jāgatavo ziemāju sējai. Šinī augsšanas periodā, sagādājot kukuruzai nepieciešamās barības vielas ar minētajām mēslu devām un to irīdinot, varam iegūt zaļo masu 150—200 cent. no ha. Viens hektars kukuruzas zaļās masas ar minēto ražu dos 3500 kg barības vienību un 150 kg sagremojamā olbaltuma, kas savukārt nodrošina 2000 litru piena ražošanu, bet izbarojot papildus kukuruzas zaļbarībai vai skābbarībai ar olbaltumvielām bagātu spēkbarību, varam izmantot viena ha kukuruzas masā esošās barības vienības un iegūt 4500 litru piena papildus no katra tīrās papuvēs apsētā kukuruzas hektara.

A. Vucāne, Līvānu MTS galvenā agronome

Piefermas laukos

Cēsu rajona Veidenbauma vārdā nosauktajā kolchozā šogad visi lopkopji piefermas laukos audzē lopbarības kultūras. Slaucējas Lilija Bormane un Lidija Bizna audzēs sakņaugus viena hektara platībā katrā.

Lieli piefermas lauki ierīkoti arī kolchozos „Cīņa“, „Sarkanais karogs“, „Stalīna ceļš“ un citos. (LTA)

Pēc nezāļu uzdīgšanas augsni vēlreiz kultivējām un īsi pirms sējas kultivāciju atkārtojām.

Sēju veicām ar rokām, iepriekš sadzenot vadziņas ar traktoru kartupeļu vagotāju.

Lai samazinātu darba spēka patēriņu, iegādājāmies preparātu 2,4-DU, ar kura palīdzību iznīcināsim nezāles apmīglošanas ceļā. Divus apmīglotājus esam jau iegādājušies. Uz viena kukuruzas hektara dosim 2 kg 2,4-DU.

Iesēto kukuruzas platību esam paredzējuši nopļaut skābbarībai.

V. Beinarovičs, kolchoza „Sarkanais karogs“ priekšsēdētājs

PĀRSKATS

par pavasara sējas gaitu rajona kolchozos uz š. g. 25. maiju (pēc plānu komisijas ziņām) procentos

№ p.k.	Kolchoza nosaukums	Vasa- raji kopā	Grand- augi	Lini	Kartu- peļi	Kuku- ruza
1.	Sarkanais karogs	101	100	100	100	150
2.	Cīņa	94	105	92	108	—
3.	Brīvais zemnieks	90	98	100	60	—
4.	Ziedošā vārpa	87	102	67	85	46
5.	Telta vārpa	86	100	100	78	21
6.	Uzvara	82	101	93	69	—
7.	Kaļiņina v. n.	82	90	100	80	33
8.	Stalīna v. n.	81	100	80	81	30
9.	Draudzīgais maijs	79	100	88	73	—
10.	Nākotne	79	100	67	71	70
11.	Vorošilova v. n.	78	100	95	49	10
12.	Dzimtene	77	100	75	50	10
13.	Darbs	75	101	58	46	104
14.	Maļenkova v. n.	72	101	67	57	4
15.	Leņina v. n.	72	53	61	94	—
16.	1. Maijs	71	100	63	78	—
17.	Darba tauta	71	73	80	40	—
18.	Molotova v. n.	69	69	100	148	33
19.	Čapajeva v. n.	69	72	79	84	59
20.	Latgales zieds	65	100	44	82	—
21.	Oškālna v. n.	57	88	37	50	—
22.	Strauts	54	100	41	65	8
23.	Padomju Latvija	53	65	50	23	17
24.	Molodaja gvardija	52	80	69	64	5
25.	Gaisma	45	68	35	10	—

Padomju celtniecība

Izrādās, ka trūkumu
vēl daudz

Šinīs dienās notika Jersikas ciema padomes 5. sasaukuma 2. sesija. Deputāti apsprieda pavasara sējas gaitu un turpmākos uzdevumus.

Kaut gan Čapajeva un Kaļiņina vārdā nosauktajos Jersikas ciema kolchozos šogad sēja veicas daudz labāk nekā pērn, tomēr vēl ārkārtīgi daudz trūkumu, kā rezultātā sēja ievilkās. Ja sesija būtu sasaukta ātrāk, iespējams, ka mazāk būtu arī trūkumu.

Ciema padomes priekšsēdētāja vietnieks b. Kivlenieks savā ziņojumā atzīmēja, ka Kaļiņina vārdā nosauktajā kolchozā uz 24. maiju sēja veikta par 80 procentiem, bet Čapajeva vārdā nosauktajā lauksaimniecības arteli — tikai par 50 procentiem. Šajos kolchozos ārēji viss šķiet kārtībā, labāk šogad strādā arī mehānizatori un labvēlīgāki arī laika apstākļi, bet kur tad meklējami sējas novilcināšanas cēloņi?

Galvenokārt, jau vainojami abu kolchozu lauksaimniecības specialisti, — atzīmēja referents. Kaļiņina vārdā nosauktā kolchoza agronome b. Ērenfelde un Čapajeva vārdā nosauktā kolchoza agronoms b. Pinkulis nesniedz vajadzīgo atbalstu brigadieriem un posminiekiem, iepriekš netiek izraudzīta zeme atsevišķām kulturām. Brigadieriem rīkojas pēc saviem ieskatiem. Sevišķi nosodāma ir b. Pinkula rīcība. Agronoms acīmredzot par sēju nejut nekādu atbildību. Sēkla netika savlaicīgi sagatavota un arī tagad neviens nerūpējas par tās labu uzglabāšanu. Piemēram, mieži, kas sabērti „Lauru“ noliktavā, bojājas.

Biedrs Pinkulis neatrada par vajadzīgu ierasties pat sesijā, kaut gan šeit tika apspriests jautājums, kas lauksaimniecības specialistiem visuvākais. Agronoms pielaiž pat vēl lielākus pārkāpumus. Pašā karstākajā sējas laikā viņš nav redzams uz lauka, bet gan pie Jersikas veikala, kur ar mierīgu sirdi tukšo pudeli pēc pudeles. Iespējams, ka aiz šī iemesla viņš neierādās sesijā.

Sesijā arī nepiedalījās Kaļiņina vārdā nosauktā kolchoza priekšsēdētājs b. Gorbáčovs un agronome b. Ērenfelde.

Vēlāk pārrunās Čapajeva vārdā nosauktā kolchoza priekšsēdētājs b. Gaševs pilnīgi pamatoti norādīja, ka nevar taču sesijā lemt kaut ko konkrētu un lietderīgu, ja no 15 deputātiem ierodas 11 un no tiem tikai trīs, kas saistīti ar pavasara sēju, bet pārējie skolotāji.

Biedrs Gaševs ilgāk apstājās pie kukuruzas sējas. Kukuruzas sējā vēl daudz neskaidrību un tāpēc pašiem vairāk jāmeklē sējas paņēmieni. Jāskatās pēc vietējiem apstākļiem, kādās augsnēs to sēt un cik dziļi to iestrādāt. Deputātiem un aktivam jābūt tiem, kas palīdz kukuruzas audzētājiem apmainīties darba pieredzē. Jāpastāsta, kā to sēt, kā kopt un izaudzēt bagātas ražas.

Deputāti aizrādīja arī uz to, ka pavasara sējā maz tiek izmantoti zirgi.

Deputāts b. Dimants runāja par pakaišu materiāla sagatavošanu. Pie šī darba jāķeras tūlīt pēc sējas pabeigšanas. Kūdras ieguvei ir visas iespējas, jo tuvumā ir liels kūdras purvs. Šinī darbā varētu iesaistīt arī vecāko klašu skolēnus.

Deputāti apsprieda daudzus citus sīkākus jautājumus, kuri nekavējoties jānovērš, lai sēju tagad pabeigtu tuvākajās dienās. Piemēram, pārāk vēlu darbā ierodas kantora darbinieki un tiek novilcināta sēklas un citu materiālu saņemšana. Savlaicīgi sējai netiek sagatavota zeme utt.

Runājot par turpmākajiem uzdevumiem, sesija pieņēma lēmumu un galvenokārt jau par sējas ātrāku pabeigšanu. Pēc sējas nekavējoties jāstājas pie sējumu kopšanas un sagatavošanās siena plaujai.

Vēlreiz jāatzīmē, ka lai gan deputāti spriež un rīkojas lietiski, tomēr sesija būtu bijusi lietiskāka, ja tā notiktu savlaicīgāk. Tad trūkumi būtu novērsti jau pašā sākumā.

R. Glušponoks

PĀRSKATS
par lopkopības produktu sagādes un iepirkuma pusgada plāna izpildi
uz š. g. 20. maiju procentos (pēc MTS ziņām)

Kolchoza nosaukums	Piens	Gaļa
Zelta vārpa	158	113
Nākotne	133	61
Molotova v. n.	26	87
Stalīna v. n.	79	151
Majenkova v. n.	68	55
Darbs	93	192
Oškālna v. n.	79	69
Dzimtene	41	41
1. Maijs	35	92
Ziedošā vārpa	76	63
Latgales zieds	28	96
Gaisma	32	39
Leņģina v. n.	19	50
Padomju Latvija	25	10
Molodajagvardija	20	44
Sarkanais karogs	45	59
Strauts	35	33
Brīvais zemnieks	130	95
Čapajeva v. n.	69	111
Kaļiņina v. n.	34	18
Uzvara	47	40
Ciņa	34	111
Vorošilova v. n.	58	82
Draudzīgais maijs	14	6
Darba tauta	39	40

Teicami gaļas sagādes un iepirkuma valsts plānu veic kolchozi „Darbs”, „Ziedošā vārpa” un „Brīvais zemnieks”. Te gaļas un tani skaitā cūkgaļas sagādes plāns izpildīts.

Piena sagādes plānu veikuši kolchozi „Nākotne”, „Sarkanais

karogs”, „Strauts”, Stalīna vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis un citi.

Vairāki rajona kolchozi slikti pilda savu pienākumu pret valsti. Arpus katras kritikas ir kolchoza „Padomju Latvija” vadītāju (valdes priekšsēdētājs b. Suchiņins) attieksme pret gaļas un it sevišķi cūkgaļas ražošanu un nodošanu valstij.

Jau pagājušajā gadā kolchozs palicis valstij parādā vairāk kā 3 tonnas gaļas un šogad nav labāk. Un, kā lai būtu, ja divus gadus pēc kārtas pusi kūts nekā nevar dabūt gatavu. Sivēnus nav kur likt. Tos vēl 4 mēnešus vecus tur kopā ar sivēnmātēm. Kopā ar cūkām vienos aizgaldos ievietoti arī kuļi. Kur te var gaidīt produktivitāti? Šinī kolchozā var redzēt to, kā nevar un nedrīkst izturēties pret galveno saimniecības nozari — lopkopību. Kolchoza valdes un b. Suchiņina rīcība ir visraksturīgākais bezatbildības piemērs no visiem rajona kolchoziem. Kolchozs šogad nav nodevis vai pārdevis valstij nevienu kilogramu cūkgaļas.

Tāds pat vai arī līdzīgs stāvoklis ir Kaļiņina vārdā nosauktajā kolchozā un kā par brīnumu lauksaimniecības arteli „Nākotne”. Val tiešām šie kol-

chozi grib pielīdzināties atpalcējam gaļas sagādē — kolchozam „Padomju Latvija”?

Kolchoza „Ziedošā vārpa” vadība attiecībā pret piena sagādes plāna izpildi izturas vēl bezatbildīgāk. Lūk, piena iepirkuma plāns izpildīts par 76 procentiem, bet valstij nodots nav gandrīz nemaz.

Kolchozā „Gaisma” (valdes priekšsēdētājs b. Lācis) slikti ar olu sagādi. Sēti ir vistu ferma ar vairāk kā 100 vistām, bet līdz 20. maijam nav nodota neviena ola. Neviens taču neticēš, ka no visām 100 vistām līdz šim neviena vēl nav dējusi. Iespējams, ka „Gaismas” vadība olas grib paturēt līdz rudenim, kad tās būs dārgākas. Tikai maz ticams, vai tas izdosies... Olas — prece, kas ātri bojājas.

Kolchoziem „Draudzīgais maijs” un Oškālna vārdā nosauktajam audzēšanā ir nodoti ūdensputni, lai šie kolchozi nodotu olas inkubācijas stacijai un tādā veidā pavairotu ūdensputnu skaitu rajonā. Bet abi lauksaimniecības arteji savu pienākumu veic pavirši un olas piegādā nesistematiski.

Lopkopības produktu sagādes un iepirkuma plāna izpildes gaita jāuzlabo.

Labākā pionieru vienība

Rudzētu vidusskolas pionieru vienība, noslēdzot mācību gadu, saņēma ceļojošo vimpeli „Labākā pionieru vienība”, bet vecākā pionieru vadītāja b. Lauska VĻKJS CK krūšu nozīmīti „Labākā pionieru vadītāja”.

Rodas jautājums: kas tad labs šinī pionieru vienībā?

Pionieru vienība ir palīgs skolotājiem cīņā par dziļām un pamatīgām zināšanām un ir visu pasākumu organizators skolā. Pionieru vienības padome izsludina konkursu par labāko rokdarbu kārbu, prievīti, zīmējumu, dzejoļi un citiem pasākumiem. Atzīmēja skolā putnu dienu un meža nedēļā skolas apkārtnē iestādīja daudz jaunu kociņu. Organizēja sacensības un pārgājienus. Izveda interesantas un mērķtiecīgas sanāksmes, pie-

mēram, „Tavs pioniera kaklants”, „Vienas minutes vērtība”, „Viņi bija pionieri”.

Pionieru vienība rīkoja satikšanos ar lauksaimniecības specialistiem — biškopi b. Liečīti, agronomi b. Apini, Tēvijā kara dalībnieku b. Suchiņinu, bet pie cūkkoopes b. Baklānes pionieru pulciņš devās uz fermu.

Pionieri ir arī tie, kas cīnās skolā par labāko klasi, par kārtību un disciplīnu klasēs. Aktīvi pionieri strādā mācību pulciņos: naturalistu, tehniķu, čaklo roku u. c. Izgatavo uzskates līdzekļus, izdara pētījumus.

Jauna darba forma Rudzētu vidusskolas pionieru vienībā ir tūmuriņu darbs, pie tam tas ir plaši izvērtsts. Pionieri daudz palīdz nespējīgiem vecākiem. Te viņi redzami malku skaldot,

te mazgājot istabas, te veicot kādus citus darbus.

Pionieru vienība jemiļota ir arī mākslinieciskā pašdarbība. Rosīgi viņi gatavoja svētku sagaidīšanai un dažādu vakaru sarīkošanai. Sagaidot Lielās Oktobra revolūcijas 40. gadadienu, pionieru vienība nolēma vākt un apkopot ziņas par Tēvijā karā kritušajiem varoņiem, ierīkot kauju un tradīciju stūri, izsludināts konkurss par labāko zīmējumu par temu „1917. gada revolūcija”. Pionieri apkopja varoņu kapus un Uzvaras dienā nolika vainagu, notika sanāksme „Ar kaujas saucieniem uz lūpām”.

Šinī mācību gadā pionieru organizācijā uzņēma 18 skolēnus, bet sešiem dota rekomendācija komjauzmatnē.

Pionieri skolā iekārtojuši pionieru istabu, kas vienmēr tīra un mājīga. Te atrodami albumi un galda spēles, kas pašas pagatavotas. Izstādē redzami pionieru izgatavotie darbi.

Liela loma visa pionieru darba uzlabošanā un pārkārtošanā pēc VĻKJS XII kongresa lēmumiem skolotāju kolektīvam, komjaunatnes pirmorganizācijai un bērnu vecākiem. Rudzētu vidusskolā šī ciešā sadarbība panākta un tādēļ pionieru vienība strādā labi. Novēlēsim Rudzētu vidusskolas pionieriem nākošajā mācību gadā strādāt vēl labāk, bet pārējo skolu pionieru vienībām strādāt tā, lai mācību gada nobeigumā saņemtu ceļojošo vimpeli.

Dz. Švirkste,
LĻKJS RK skolu daļas
vadītāja

STARPTAUTISKAIS APSKATS

PSRS Ministru Padomes Priekšsēdētājs N. A. Bulgāņins 17. maijā piesūtīja Francijas valdības vadītājam vēstījumu, kurā izklāstīts mūsu valdības viedoklis vairākos svarīgos starptautiskos jautājumos un aplūkoti Padomju Savienības un Francijas attiecību uzlabošanas ceļi.

Kā norādīts vēstījumā, pašlaik skaidrāk nekā jebkad izpaužas divi pretēji virzieni starptautisko attiecību attīstībā. No vienas puses, tautas prasa no valstsvīriem nepieļaut kara briesmu palielināšanos, veicināt starptautiskā saspīlējuma mazināšanos un valstu mierīgas sadarbības nostiprināšanos. No otras puses, zināmi spēki cenšas galēji saasināt starptautisko situāciju, lai izsistu sev politisku kapitalu un materiālas vērtības. Tāpēc galvenais jau-

tājums pašlaik ir, teikts N. A. Bulgāņina vēstījumā, kurš no šiem abiem virzieniem gūš pārsvaru, „vai valstis ies pa mierīgas līdzās pastāvēšanas un sadarbības ceļu, vai arī tiks pieļauta situācijas tālāka saasināšanās un pār pasauli sabiezēs iznīcinoša atomkara briesmas”.

Izteicis Padomju valdības pārļēcību, ka galvenajā jautājumā — miera saglabāšanas un jauna kara briesmu novēršanas jautājumā — starp valstīm nedrīkst būt domstarpību, N. A. Bulgāņins uzsvēra: „Ir ļoti svarīgi, lai lielvalstis parādītu gatavību nodibināt savstarpējas uzticības attiecības un sadarboties strīdīgo jautājumu atrisināšanā miera ceļā”.

Tālāk vēstījumā iztirzāti svarīgākie starptautiskie strīdīgie jautājumi un norādīti

to atrisināšanas konkrēti ceļi. Tajā atzīmēts, ka Eiropas drošības jautājumu var atrisināt vienīgi, likvidējot tagadējo Eiropas sašķeltību militāros grupējumos.

Aplūkojot tālāk iespējas noregulēt bīstamo stāvokli Tuvajos Austrumos un stāvokli Alžīrijā, kur Francija jau ilgu laiku ved bruņotu cīņu pret alžīriešu tautas nacionālās atbrīvošanās kustību, N. A. Bulgāņins savā vēstījumā plaši apgaismo Francijas un Padomju Savienības tiešo attiecību attīstīšanas jautājumus. Vēstījumā norādīts, cik lietderīgi ir Padomju Savienības un Francijas kultūras sakari, cik svarīgi ir nodibināt plašākas tirdzniecības attiecības, ierosināts sadarboties atomenerģijas izmantošanā mierlaika vajadzībām. „Mūsu tautas ļoti cenšas pēc vispusīgas sadarbības un ciešas draudzības, — teikts vēs-

tījuma noslēgumā. — Nav jāšaubās, ka šāda sadarbība starp PSRS un Franciju ievērojami uzlabotu situāciju Eiropā un ka to atzinīgi uzņemt ne tikai padomju un franču tauta vien”.

Padomju valdības vadītāja vēstījumā ierosinātos priekšlikumus atbalsta plaši Francijas iedzīvotāju slāņi. Kā norāda laikraksts „Humanité”, N. A. Bulgāņina vēstījums ir atbalsts visiem tiem spēkiem Francijā, kas cīnās par mieru un taisnības politiku, kura atbilstu Francijas nacionālajām interesēm.

Jāatzīmē, ka Francija pašlaik atrodas finansiālas katastrofas priekšvakarā. Militārā avantūra Alžīrijā un liele izdevumi, kas saistīti ar bruņošanu, iztukšojuši Francijas valsts kasi. Izdevumu segšanai Francijas valsts budžetā pašlaik iztrūkst miljā-

suma — 1.600 miljardu franku. Mēģinādama atrast izeju no šā stāvokļa, Gi Mollē valdība nolēma noteikt jaunus nodokļus 150 miljardu franku apmērā un par 250 miljardiem franku samazināt budžeta izdevumus, pie kam nevis militarajām, bet civilajām vajadzībām. 21. maijā, nabalsojot Francijas Nacionālajā sapulcē likumprojektu par jaunajiem nodokļiem, Gi Mollē valdība izvirzīja uzticības jautājumu. Deputātu vairākums, tai skaitā deputāti komunisti, noraidīja likumprojektu un līdz ar to izteica neuzticību valdībai. Gi Mollē valdība bija spiesta atkāpties.

Gi Mollē valdības krišanas cēlonis ir iekšpolitikas un ārpolitikas kurss, kādu pēdējos mēnešos ieturēja šī valdība.

N. Čigrijs

Redaktore H. JEROFEJEVA